DEVOIR SUR TABLE N°2

PSEUDO-AURELIUS VICTOR

Les membres et l'estomac

L'auteur est un historien du IV<sup>ème</sup> siècle, de l'entourage de l'empereur Julien. Il raconte l'histoire romaine depuis la légende de Saturne et Enée, et se livre à une série de 86 portraits d'hommes célèbres de la Rome royale et républicaine, dans le *De viris illustribus urbis Romae*. C'est cet ouvrage qui a inspiré l'abbé Lhomond.

Ici l'auteur rappelle l'épisode de la sécession de la Plèbe de 494 av. J.C où Menenius Agrippa, consul, est envoyé vers les Plébéiens sur le Mont Sacré pour les persuader de revenir à Rome et de cesser leur insurrection. Pour cela, il leur raconte une fable.

MENENIUS AGRIPPA LANATUS

[18] 1 Menenius Agrippa cognomento Lanatus dux electus aduersus Sabinos de his triumphauit. 2 Et cum populus a patribus secessisset, quod tributum et militiam toleraret, nec reuocari posset, Agrippa apud eum: Olim, inquit, humani artus, cum uentrem otiosum cernerent, ab eo discordarunt et suum illi ministerium negauerunt. 3 Cum eo pacto et ipsi deficerent, intellexerunt uentrem acceptas cibos per omnia membra disserere et cum eo in gratiam redierunt. 4 Sic senatus et populus quasi unum corpus discordia pereunt, concordia ualent. 5 Hac fabula populus regressus est. 6 Creauit tamen tribunos plebis, qui libertatem suam aduersum nobilitatis superbiam defenderent. 7 Menenius autem tanta paupertate decessit, ut eum populus collatis quadrantibus sepeliret, locum sepulcro senatus publice daret.

<i>Menenius Agrippa</i>	Menenius Agrippa,
<i>cognomento Lanatus</i>	surnommé Lanatus,
<i>dux electus</i>	choisi comme général
<i>aduersus Sabinos</i>	contre les Sabins,
<i>de his triumphauit.</i>	(il) triompha d'eux.
<i>Et cum populus secessisset</i>	Et lorsque le peuple fit secession
<i>a patribus,</i>	des Patriciens,
<i>quod tributum et militiam toleraret</i>	parce qu'il tolérait mal l'impôt et le service militaire,
<i>nec reuocari posset,</i>	et ne pouvait pas être rappelé,
<i>Agrippa apud eum :</i>	Agrippa (fut envoyé) auprès d'eux :
<i>« Olim, inquit,</i>	« Un jour, dit-il,
<i>humani artus,</i>	les membres humains,

<i>cum ventrem otiosum cernerent,</i>	lorsqu'ils s'aperçurent que le ventre était oisif,
<i>ab eo discordarunt</i>	furent en désaccord avec lui
<i>et illi negaverunt</i>	et ils refusèrent
<i>suum ministerium.</i>	son autorité
<i>Cum et ipsi deficerent,</i>	Lorsqu'eux-mêmes défailirent,
<i>eo pacto</i>	un accord ayant été fait
<i>intellexerunt uentrem disserere</i>	ils comprirent que le ventre partageait
<i>acceptas cibos</i>	les nourritures reçues
<i>per omnia membra</i>	à travers tous les membres
<i>et in gratiam redierunt</i>	et ils rentrèrent en grâce
<i>cum eo</i>	avec lui
<i>4 Sic senatus et populus</i>	Ainsi le sénat et le peuple
<i>quasi unum corpus,</i>	Comme s'ils étaient un seul corps
<i>discordia pereunt</i>	meurent dans la discorde
<i>concordia ualent.</i>	et se portent bien dans la concorde
<i>Populus regressus est</i>	Le peuple est revenu
<i>Hac fabula.</i>	grâce à cette fable.
<i>Creauit tamen tribunos plebis,</i>	Il institua cependant des tribuns de la plèbe
<i>qui libertatem suam defenderent</i>	qui défendraient sa liberté
<i>aduersum nobilitatis superbiam</i>	contre l'orgueil de la noblesse
<i>Menenius autem decessit,</i>	Mais Menenius décéda
<i>tanta paupertate</i>	dans une pauvreté telle,
<i>ut eum populus sepeliret,</i>	que le peuple procéda à ses funérailles,
<i>collatis quadrantibus</i>	des quarts d'as ayant été collectés
<i>et locum senatus daret</i>	et le Sénat donna un lieu
<i>sepulcro</i>	pour le tombeau
<i>publice</i>	aux frais de l'Etat.